
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 635 

Del  23/06/2022

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 165 del 17 giugno 2022

OGGETTO: Progetto  MUDIF  Museo  Diffuso  del  Finale.  Revisione  della  progettazione 
completa degli accessi, delle ringhiere e dei cancelli per la completa fruizione del 
complesso  di  Castel  Gavone.  CUP:  C59G19000380004,  CIG:  88901900E0. 
Autorizzazione al subappalto.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
• la Compagnia di San Paolo di Torino promuove la valorizzazione del patrimonio 

culturale  e paesaggistico diffuso nel  territorio  piemontese e ligure attraverso  la 
promozione di iniziative volte alla messa in rete di beni culturali e che a tal fine ha  
emanato  il  bando  “Le  risorse  culturali  e  paesaggistiche  del  territorio:  una 
valorizzazione a rete”,  con  l'obiettivo   di  favorire lo sviluppo civile,  culturale ed 
economico per il tramite di progetti fondati sull'integrazione tra tutte le risorse e gli 
attori presenti su di un territorio, dando vita ad una collaborazione “a rete” creata 
tra i vari soggetti attivi nel territorio di competenza;

• con la deliberazione n. 30 del 06/04/2017 la Giunta dell'Unione dei Comuni del 
Finalese ha stabilito di partecipare quale ente capofila al bando di concorso “Le 
risorse culturali e paesaggistiche del territorio: una valorizzazione a rete" con la 
presentazione del progetto “MUDIF – Museo Diffuso del Finale, il "rinascimento" di 
un  paesaggio”,  che  vede  quali  partner  e  cofinanziatori  in  primis  l'Istituto 
Internazionale  di  Studi  Liguri,  anche  in  qualità  di  ente  gestore  del  Museo 
Archeologico del Finale (MAF),  la Diocesi di Savona e Noli in qualità proprietaria 
di alcuni beni immobili interessati dal progetto di valorizzazione, contestualmente 
approvando il relativo Protocollo d'intesa;

• il  Comune di Finale è subentrato all'Unione dei Comuni del Finalese quale ente 
capofila  del  progetto  con  Deliberazione  della  Giunta  del  Comune  n.  116  del 
28/09/2017 ad oggetto “Partecipazione al bando di concorso della Compagnia di 
San Paolo "Le risorse culturali e paesaggistiche del territorio: una valorizzazione a 
rete" con il progetto “MUDIF – Museo Diffuso del Finale, il  "rinascimento" di un 
paesaggio”  -  Approvazione  protocollo  d'intesa  ed  individuazione  risorse”, 
sottoscrivendo protocollo d'intesa ruolo nr 5894, al fine di regolare i rapporti con gli  
enti  partner  del  progetto,  ovvero  l'Istituto  Internazionale  di  Studi  Liguri,  Le 
Parrocchie di San Biagio in Finalborgo e Sant'Eusebio di Perti (Diocesi di Savona 
– Noli), l'Unione dei Comuni del Finalese;



RICHIAMATA la  determinazione  dirigenziale  N.  884/285 del  16/09/2021  con  la 
quale, in seguito all'aumento dei prezzi delle materie prime:
• era  stato  riapprovato  il  progetto  esecutivo  revisionato  redatto  dall'ATP  formata 

dall'Arch. Roberto Grossi e dall'Ing. Alessio Scotto acquisito al protocollo generale 
del Comune in data 02.08.2021 al n. 27226 e successive modifiche ed integrazioni;

• erano state revisionate le competenze professionali dei progettisti;
• si dava atto di procedere, per l'affidamento dei lavori, ad affidamento diretto con 

aggiudicazione con successivo atto;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale N. 1305/414 del 28.12.2021 con la 
quale:
• è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  revisionato  relativo  al  “MUDIF  Museo 

Diffuso  del  Finale.  Progettazione  completa  degli  accessi,  delle  ringhiere  e  dei 
cancelli  per  la  completa  fruizione  del  Complesso  di  Castel  Gavone”,  redatto 
dall'ATP formata  dall'Arch.  Roberto  Grossi  e  dall'Ing.  Alessio  Scotto  acquisito  al 
protocollo  generale  del  Comune  in  data  26.11.2021  al  n.  39325,  costituito  dai 
seguenti elaborati:

Analisi Prezzi
➢ Computo metrico estimativo e Quadro Economico revisionato ottobre 2021
➢ Elenco Prezzi aggiornato ad ottobre 2021
➢ Cronoprogramma
➢ Relazione generale 
➢ Schema di contratto CSA
➢ Relazione Generale del progetto esecutivo
Tavola 1 – planimetria generale
Tavola 2 – accesso sud bis
Tavola 3 – accesso nord e ovest bis
Tavola 4 – cancelli accessi nord e sud bis

ed avente il seguente quadro economico:

Importo dei lavori compresi oneri di sicurezza 83.412,39 €

Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 7.289,59

Somme a disposizione:

IVA sui lavori (10 %) 8.341,24 €

Spese  tecniche  prog.  definitiva/esecutiva,  DL,  CRE 
(compresa Cassa – IVA non dovuta)

14.167,00 €

Spese  tecniche  coordinamento  sicurezza  in  fase  di 
progettazione ed esecuzione (compresa Cassa – IVA non 
dovuta)

3.966,76 €

Spese tecniche (art 113 c.3 D.Lgs.50/2016) 0,00 €

Assistenza  archeologica  (compresa  INPS  -  IVA  non 
dovuta)

3.926,00 €

Lavori  in  economia,  allacciamento  pubblici  servizi, 
imprevisti

6.156,61 €

Contributo Anac 30,00 €

Totale € 120.000,00



• i  lavori  sono stati  affidati  alla  ditta  GIADAFLY corrente in  Busalla  (GE)  P.  IVA 
03506240104 per un importo di € 82.651,16 oltre IVA 10% così per complessivi € 
90.916,33, al netto del ribasso offerto dell'1%;

• è stato approvato il nuovo quadro economico dell'opera:

Importo lavori al netto ribasso € 75.361,57 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 7.289,59  

Totale Lavori € 82.651,16

Somme a disposizione:

IVA sui lavori (10 %) € 8.265,12

Spese  tecniche  prog.  definitiva/esecutiva,  DL,  CRE 
(compresa Cassa – IVA non dovuta)

€ 14.167,00 

Spese  tecniche  coordinamento  sicurezza  in  fase  di 
progettazione ed esecuzione (compresa Cassa – IVA non 
dovuta)

€ 3.966,76 

Spese tecniche (art 113 c.3 D.Lgs.50/2016) € 0,00 

Assistenza  archeologica  (compresa  INPS  -  IVA  non 
dovuta)

€ 3.926,00 

Lavori  in  economia,  allacciamento  pubblici  servizi, 
imprevisti

€ 6.156,61 

Contributo Anac € 30,00 

Ribasso € 837,35

Totale € 120.000,00

RICHIAMATO il contratto Rep. N. 6696 del 21.03.2022;

VISTA  la nota pervenuta in data 16/06/2022  Prot. 21392 della ditta GIADA FLY S.r.l. 
con la quale è stata richiesta autorizzazione per il subappalto per le seguenti lavorazioni 
“Lavori edili per scavi e fondazioni per ringhiere e cancelli” a favore della ditta Qosja Qemal 
con sede in Vico Ninetta 2/12- 17024 Finale Ligure per un importo di € 11.264,00 oltre IVA 
10% così per complessivi € 12.390,40 allegando la seguente documentazione:
✔ Copia visura camerale della ditta subappaltatrice;
✔ Contratto di subappalto;
✔ DURC  ditta subappaltatrice;
✔ Dichiarazione di cui all'art. 14 del D.Lgs 81/2008 ditta subappaltatrice
✔ Dichiarazione del subappaltatore del possesso dei requisiti di ordine generale di 

cui all'art. 80;
✔ Dichiarazione di presa visione del PSC della ditta appaltatrice da parte della ditta 

subappaltatrice; 
✔ Dichiarazione  circa  l'insussistenza,  nei  confronti  della  ditta  subappaltatrice,  dei 

divieti di cui all'Art.10 della L.575/65 e delle forme di controllo o di collegamento, a 
norma, dell'Art.  2359 del  c.c.  e  dell'Art.105 comma 18 del  Dlgs.50/16 da parte 
dell'impresa mandante;

✔ Dichiarazione dell'Impresa subappaltatrice di idoneità tecnico-professionale; 

CONSIDERATO che, sulla base della documentazione iniziale e delle integrazioni 
prodotte:
• L'affidatario  del  subappalto  non ha partecipato  alla  procedura  per  l'affidamento 

dell'appalto (art. 105 comma 4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.);



• Il  subappaltatore ha dichiarato l'idoneità tecnica richiesta in base all'importo del 
subappalto;

• Il  subappaltatore ha dichiarato il  possesso dei requisiti  di ordine generale di cui 
all'art. 80 (art. 105 comma 4 lett. d) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.);

• All'atto dell'offerta sono stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le 
forniture  o  parti  di  servizi  e  forniture  che  si  intendeva  subappaltare. La 
documentazione di gara dell'Impresa Affidataria ha infatti  individuato le seguenti 
attività oggetto di subappalto: “opere murarie” (art. 105 comma 4 lett. c) D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.);

• L'importo  del  subappalto,  sommato  all'importo  del  subappalto  già  autorizzato, 
risulta inferiore al 50% dell'importo contrattuale;

• Il  subappaltatore,  per  le  prestazioni  affidate  in  subappalto,  si  è  impegnato  a 
garantire  gli  stessi  standard  qualitativi  e  prestazionali  previsti  nel  contratto  di  
appalto  e  riconoscere  ai  lavoratori  un  trattamento  economico  e  normativo  non 
inferiore a quello che avrebbe garantito il contraente principale;

• Sussiste la fattispecie di cui all'art. 105 comma 13 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.,  pertanto  si  dovrà  provvedere  al  pagamento  diretto  nei  confronti  del 
subappaltatore;

• L'Impresa affidataria ha reso dichiarazione circa l'insussistenza, nei confronti della 
Ditta  subappaltatrice,  dei  divieti  di  cui  all'art.  10  della  Legge  575/65  e 
l'insussistenza di forme di controllo o di collegamento a norma dell'art. 2359 del 
C.C. e dell'art. 105 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• L'Impresa affidataria ha attestato di aver verificato – con esito positivo – l'idoneità 
tecnica  della  ditta  subappaltatrice  secondo  i  disposti  dell'art.  90  comma  9  e 
dall'Allegato XVII comma 3 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;

• Stante gli  obblighi  dell'art.  97 comma 3 punto b) del  D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.  il  
datore di lavoro dell'Impresa affidataria ha dichiarato di aver proceduto alla verifica 
di congruenza del POS della Ditta subappaltatrice rispetto al proprio;

PRESO ATTO che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183, comma 8, 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
di cui al  presente provvedimento è compatibile con i relativi  stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;
• il  D.P.R.  207/2010  “Regolamento  di  esecuzione  del  D.Lgs.  163/2006  recante 

Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle  
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE per le parti ancora in vigore;

• l’art. 3 della Legge 136/2010 e rilevato che l'intervento in oggetto è assoggettato 
alla normativa richiamata (CUP: C59G19000380004 - CIG lavori: 88901900E0);  –
SmartCIG: ZDF2B4E1E1 (Arch. R. Grossi) – Smart CIG: Z7C2B4E1AB (incarico 
Ing. A. Scotto);

• la Legge 234/2021 (Legge di Bilancio 2022);
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 124 del 23.12.2021, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2022/2024;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 14.04.2022 “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024 – Piano dettagliato degli Obiettivi – Piano della  
Performance”;



• l'art. 183 comma 7 D.Lgs. 267/2000 e preso atto che la presente determinazione 
sarà  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria;

• l'art. 183 c. 7 del D.Lgs. 267/2000 e preso atto che la presente determinazione 
sarà  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di  autorizzare,  nell'ambito  dell'intervento  di  “Miglioramento  degli  accessi,  delle 
ringhiere e dei cancelli per la completa fruizione del Complesso di Castel Gavone” il 
seguente subappalto: “Lavori edili per scavi e fondazioni per ringhiere e cancelli” per 
un importo di € 11.264.000,00 oltre IVA 10% così per complessivi € 12.390,40 a 
favore dell'impresa:

ANAGRAFICA QOSJA QEMAL

Sede legale Vico Ninetta 2/12

CAP 17024

LOCALITA' FINALE LIGURE 

PROVINCIA SV

STATO Italia

Codice fiscale QSJQML60E27Z100D

P.IVA 01368240097

dando atto che sono stati rispettati condizioni e limiti di cui all’art. 105 del D.Lgs.  
50/2016 e s.m.i. e che la spesa trova copertura alla Codifica 05.01-2.02.01.10.002 
Capitolo  16750 “Mudif  -  Percorso  Museale  Castel  Gavone”–   del  Bilancio  di 
previsione  2022/2024  Imp.  518  FPV/21  –  CO  22  (spesa  finanziata  con   con 
monetizzazioni).

2. Di dare atto che, ricorrendo nel caso in trattazione l'ipotesi prevista dall'art. 105, 
c.13, lett.  a,  del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  questa Amministrazione provvederà a 
corrispondere direttamente al subappaltatore l'importo delle attività eseguite.

3. Di dare atto che la liquidazione dell'importo dovuto al subappaltatore come sopra 
individuato  avverrà  nell'annualità  2022,  a  seguito  emissione  di  fattura  e  previa 
verifica della regolarità contributiva.

4. Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art.183 del 
D.Lgs.267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

 



Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Salvatore  Curatolo  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
SALVATORE CURATOLO / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


